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Finanziato
dall'Unione europea J ry MINISTERO del LAVORO
MNextGenerationEU w2 ¢ delle POLITICHE SOCIALI

AMBITO DISTRETTUALE VALLE SERIANA
ENTE CAPOFILA - COMUNE DI ALBINO

AVVISO PUBBLICO PROCEDURA DI COPROGETTAZIONE

Tipologia: coprogettazione, art. 55, comma 3, d.Igs. n. 117 del 2017
Servizi ed interventi a valere sul Sub Investimento
LINEA DI ATTIVITA 1.1.2 “AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI”
dell’Avviso 1/2022 NEXT GENERATION EU

Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali nell’ambito del
Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR)
Missione 5 “Inclusione e coesione”
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunita e terzo settore”
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilita e marginalita sociale”
CUP 184H22000210006
CIG B252626778

CHIARIMENTI n. 3 del 27/08/2024

Quesito 1: nel calcolo del costo reale si fara riferimento alle tabelle ministeriali del CCNL della Cooperazione
sociale, sottoscritto dalle parti sociali a febbraio 2024 che prevede un ultimo tranche di aumento a partire
da gennaio 2025. E corretto?

Risposta: Le tabelle ministeriali costituiscono una mera stima (costo medio), e non sono riconducibili al
costo reale. ll costo reale & diverso per ogni operatore (es. diversa anzianita rispetto a quella stimata dalle
tabelle; diverso tasso Inail ecc.), ed € a questo parametro che dovra farsi riferimento in fase progettuale e
rendicontativa.

Quesito 2: le attivita previste nell'AZIONE A - Supporto alla domiciliarita sono prestazioni che la nostra
organizzazione svolge come attivita di lavoro soggetto ad IVA al 5%. Nel calcolo del costo reale pertanto e
necessario aggiungere questa aliquota?

Risposta: La risposta € negativa. La procedura prevede il trasferimento di contributi e non il riconoscimento
di corrispettivi. Dal punto di vista del trattamento tributario ai fini dell'imposta sul valore aggiunto, quindi,
fatti salvi possibili approfondimenti in fase di co-progettazionie, |I'erogazione di un contributo costituisce
mera movimentazione di denaro, come tale esclusa dall’ambito di applicazione di detta imposta (cfr.,
amplius, interpello AdE n. 375/2021).

Quesito 3: e possibile pensare ad una rimodulazione del budget dell'’AZIONE A in modo da tener presente
spese imputabili e necessari allo svolgimento delle attivita come per es.: costi utenze telefonica e fornitura
telefono cellulare di servizio; DPI per le attivita di assistenza alla persona; spese per la comunicazione e la
promozione del servizio; ecc...? Oppure va inserito nel costo reale delle risorse umane impegnate?
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Risposta: E onere del candidato individuare nel dettaglio i costi correlati all'implementazione del progetto
(cfr. art. 20 bando), i quali non dovranno esser "confusi" con i costi del personale, e dovranno rispondere ai
requisiti di ammissibilita della spesa previsti dall'art. 9 dell'avviso pubblico 1/2022 .

Resta inteso che I'eventuale accettazione della proposta avverra nella successiva fase di co-progettazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Carolina Letizia Angelini



